
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1404 del 24/02/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 24/02/2022 
N° Delibera: 23 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO E FUNZI ONALE DELLA 
PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE "ANN A BALDINO". 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO -  ECONOMICA 
 
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto;  

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza;  

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”; 

L'anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 13:05 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                  
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 



 
Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA 

GRAZIA LOFFREDO, collegata in modalità videoconferenza dal proprio domicilio.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

� Con avviso prot. n.48040 del 02/12/2021 si intende aumentare la disponibilità di palestre e 

impianti sportivi, grazie a nuova realizzazione o alla messa in sicurezza di strutture già 

esistenti; 

� L’avviso è aperto alla partecipazione di tutti gli enti locali, che possono presentare la 

candidatura entro il 28 febbraio 2022; 

� L’avviso si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

� Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in 

sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – 

punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo 

ciclo di istruzione, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica al momento della 4 

presentazione della candidatura o comunque al momento della scadenza del presente avviso; 

� è intenzione dell’Amministrazione partecipare all’avviso pubblico per la “Messa in sicurezza e/o 

realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.3” 

CONSIDERATO CHE questo Ufficio ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed 

economica inerente “ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELLA 

PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “ANNA BALDINO”, composto dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica Illustrativa; 

- Calcolo Sommario della Spesa; 

- Quadro economico; 

- Relazione di prefattibilità ambientale; 

- Prime indicazioni per la stesura dei piani della sicurezza; 

- Elaborati e schemi grafici. 

Il progetto su indicato prevede un quadro economico per un importo complessivo di € 1.632.928,00 

come appresso specificato: 

 

 



TOTALE .........................................€ 1 632 928,00

1) LAVORI IN AFFIDAMENTO
TOTALE   LAVORI .........................................€ 1 150 000,00

1.1) TOTALE   LAVORI A BASE DI GARA .........................................€ 1 132 750,00
Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza € 17 250,00

Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza.........................................€ 11 500,00
1.2) Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza.........................................€ 28 750,00

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :

2.1) Altre voci QE - Trasporti a rifiuto - 5% € 57 500,00

2.2) Espropri e acquisto terreno € 0,00
2.2) Pubblicità € 2 000,00

2.3) Incentivi per funzioni tecniche 1,6% € 18 400,00

2.4)
Spese per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza e collaudi 12% € 138 000,00

2.5) Cassa su spese tecniche 5% € 6 900,00
2.6) Imprevisti sui lavori 5% 5,00% € 57 500,00

2.7) IVA Lavori 10,00% € 120 750,00
2.8) Iva Spese generali e cassa 22,00% € 31 878,00

2.9) Attrezzature e allestimenti per le palestre € 50 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ……………………………………. € 482 928,00

T O T A L E  I N T E R V E N T O  (A+B) ……………………………………. € 1 632 928,00

“Piano Nazionale di Ripresa e resilienza. Missione 4: istruzione e ricerca. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.3: Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”.                                                                                                                                                                                                                           

Progetto di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale della struttura destinata a palestra 

dell’istituto scolastico I.C.S. “Anna Baldino”

Progetto di fattibilità tecnica-economica 

 
 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto in parola; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 tuel; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

 

���� di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per “ADEGUAMENTO SISMICO, 

IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 

MEDIA STATALE “ANNA BALDINO”, il quale, pur non essendo materialmente allegato 

alla presente ne forma parte integrale e sostanziale e resta agli atti di Ufficio ed è composto 

dai seguenti elaborati: 

−−−− Relazione Tecnica Illustrativa; 

−−−− Calcolo Sommario della Spesa; 

−−−− Quadro economico; 

−−−− Relazione di prefattibilità ambientale; 

−−−− Prime indicazioni per la stesura dei piani della sicurezza; 



−−−− Elaborati e schemi grafici. 

 

� di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

TOTALE .........................................€ 1 632 928,00

1) LAVORI IN AFFIDAMENTO
TOTALE   LAVORI .........................................€ 1 150 000,00

1.1) TOTALE   LAVORI A BASE DI GARA .........................................€ 1 132 750,00
Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza € 17 250,00

Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza.........................................€ 11 500,00
1.2) Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza.........................................€ 28 750,00

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :

2.1) Altre voci QE - Trasporti a rifiuto - 5% € 57 500,00

2.2) Espropri e acquisto terreno € 0,00
2.2) Pubblicità € 2 000,00

2.3) Incentivi per funzioni tecniche 1,6% € 18 400,00

2.4)
Spese per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza e collaudi 12% € 138 000,00

2.5) Cassa su spese tecniche 5% € 6 900,00
2.6) Imprevisti sui lavori 5% 5,00% € 57 500,00

2.7) IVA Lavori 10,00% € 120 750,00
2.8) Iva Spese generali e cassa 22,00% € 31 878,00

2.9) Attrezzature e allestimenti per le palestre € 50 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ……………………………………. € 482 928,00

T O T A L E  I N T E R V E N T O  (A+B) ……………………………………. € 1 632 928,00

“Piano Nazionale di Ripresa e resilienza. Missione 4: istruzione e ricerca. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.3: Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”.                                                                                                                                                                                                                           

Progetto di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale della struttura destinata a palestra 

dell’istituto scolastico I.C.S. “Anna Baldino”

Progetto di fattibilità tecnica-economica 

 
���� di candidare il detto progetto al relativo avviso pubblico nell’ambito del PNRR; 

���� di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’istanza di partecipazione 

e di ogni altro atto necessario; 

���� di nominare quale RUP il Responsabile del Settore V, demandandogli il compimento 

degli atti conseguenziali e necessari; 

���� di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa e che l’intervento sarà 

realizzato solo in caso di ammissione a finanziamento; 
���� di dare atto che il progetto verrà inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024; 

���� di dichiarare il presente deliberato, attesa l'urgenza di presentare la candidatura, con 

votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del 

D.L.vo 267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 24/02/2022 al 11/03/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000  
BARANO D'ISCHIA lì,...................               

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1405 del 24/02/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


